

# Influence of convection on the upper tropospheric O<sub>3</sub> and NO<sub>x</sub> budget in southeastern China

## Response to Anonymous Referee #1

Xin Zhang, Yan Yin, Ronald van der A, Henk Eskes, Jos van Geffen, Yunyao Li, Xiang Kuang, Jeff L. Lapierre, Kui Chen, Zhongxiu Zhen, Jianlin Hu, Chuan He, Jinghua Chen, Rulin Shi, Jun Zhang, Xingrong Ye, and Hao Chen

February 4, 2022

We thank the reviewer for his/her positive comments and very careful reading of our article. The individual corrections suggested are addressed below. The reviewer's comments will be shown in **red**, our response in **blue**, and changes made to the paper are shown in **black** block quotes. Unless otherwise indicated, page and line numbers correspond to the original manuscript. Figures, tables, or equations referenced as "Rn" are numbered within this response; if these are used in the changes to the paper, they will be replaced with the proper number in the revised version.

1) Line 18: Huntrieser et al. (2016) measured ozone gradients in thunderstorms. Please cite and explain their results here. Mention again in lines 36-40.

Huntrieser, H., Lichtenstern, M., Scheibe, M., Aufmhoff, H., Schlager, H., Pucik, T., ... & Barth, M. C. (2016). On the origin of pronounced O<sub>3</sub> gradients in the thunderstorm outflow region during DC3. *Journal of Geophysical Research: Atmospheres*, 121(11), 6600-6637.

Thanks for the reference and we have added it. Because the conclusion of Huntrieser et al. (2016) is similar to Phoenix et al. (2020), we combined them in the same sentence.

Meanwhile, the vertical profiles of trace gases are reshaped by the updraft and downdraft on timescales of hours (Huntrieser et al., 2016; Barth et al., 2019).

... As revealed in the **Deep Convective Clouds and Chemistry 2012 Studies (DC3)** and mesoscale convective system simulations, the compensation of subsidence and differential advection beneath the convective core can lead to the anvil wrapping effects (Huntrieser et al., 2016; Phoenix et al., 2020).

Lines 19 - 24: Murray et al. (2012) and Gordillo-Vázquez et al. (2019) used global models to study the relationship between LNO<sub>x</sub> and other trace gases. Please cite here.

Murray, L. T., Jacob, D. J., Logan, J. A., Hudman, R. C., & Koshak, W. J. (2012). Optimized regional and interannual variability of lightning in a global chemical transport model constrained by LIS/OTD satellite data. *Journal of Geophysical Research: Atmospheres*, 117(D20).

Gordillo Vázquez, F. J., Pérez Invernón, F. J., Huntrieser, H., & Smith, A. K. (2019). Comparison of six lightning parameterizations in CAM5 and the impact on global atmospheric chemistry. *Earth and Space Science*, 6(12), 2317-2346.

Added.

Several lightning parameterizations have been developed for chemistry transport and climate models to evaluate the relationship between  $LNO_x$  and other trace gases (Murray et al., 2012; Gordillo-Vázquez et al., 2019; Luhar et al., 2021; Pérez-Invernón et al., 2021).

Lines 43-44: Please give a brief explanation on why thunderstorms and lightning have increased due to urbanization. Is it because of the effect of aerosols on cloud electrification [Tao et al. (2012), Pérez-Invernón et al. (2021)]?

Tao, W. K., Chen, J. P., Li, Z., Wang, C., & Zhang, C. (2012). Impact of aerosols on convective clouds and precipitation. *Reviews of Geophysics*, 50(2).

Pérez-Invernón, F. J., Huntrieser, H., Gordillo-Vázquez, F. J., & Soler, S. (2021). Influence of the COVID-19 lockdown on lightning activity in the Po Valley. *Atmospheric Research*, 263, 105808.

Thanks for the suggestion. Yang and Li (2014) (cited in the manuscript) suggests a large impact of aerosols on thunderstorm activities. We have added it.

Little is known about the role of convection in southeastern China (Murray, 2016; Guo et al., 2017), where thunderstorm and lightning have increased significantly by urbanization during recent decades (**Yang and Li, 2014; Pérez-Invernón et al., 2021**). **This is likely due to the increasing aerosol concentration, which can invigorate storms in a moist and convectively unstable environment (Koren et al., 2008; Rosenfeld et al., 2008; Tao et al., 2012).**

Line 46: Although described in other part of the manuscript, it could be useful for the reader giving a reference for TROPOMI here, as it is the first time it appears.

Added.

For the first time, the TROPOspheric Monitoring Instrument (**TROPOMI; Veefkind et al., 2012**)  $NO_2$  observations are used to identify  $LNO_x$  PEs in southeastern China.

Line 74: intro-cloud -> intra-cloud

Fixed.

... while ENTLN and WWLLN detect both **intra-cloud** (IC) and CG flashes with specific detection frequency ...

Section 2.2: The main weakness of the manuscript is the poor estimation on the DE of the employed lightning systems. A reliable estimation on the total number of lightning flashes is needed to calculate the  $LNO_x$ . Would it be possible combining the lightning data from the used lightning dataset with lightning data from ISS-LIS in order to evaluate the combination of using the 3:1 ratio? ISS-LIS reports IC+CG lightning. The DE of ISS-LIS is well established and quite constant all around the world [Blakeslee et al. (2020)].

Blakeslee, R. J., Lang, T. J., Koshak, W. J., Buechler, D., Gatlin, P., Mach, D. M., ... & Christian, H. (2020). Three years of the lightning imaging sensor onboard the international space station: Expanded global coverage and enhanced applications. *Journal of Geophysical Research: Atmospheres*, 125(16), e2020JD032918.

Yes, that would be a better method for total lightning networks. Because the CLDN only detects CG flashes and the IC DE of ENGLN is low in China, we have decided to use the constant IC:CG ratio from Wu et al. (2016) and Bandholmopparat et al. (2020). If there are more total lightning networks deployed in China, we will use that for future studies with a better DE estimation. The uncertainty of  $LNO_x$  PE estimation caused by DE is evaluated by changing the ratio to 2:1 and 4:1.

Although CG detection efficiency of ENGLN is not known for this region due to a lack of validation data, merging these three datasets should provide a sufficiently high CG flash detection efficiency for this

analysis. Because the IC DE of all these lightning data is low in China, we conservatively use the merged CG data with a constant IC/CG ratio of 3:1 based on Wu et al. (2016) and Bandholnopparat et al. (2020). IC data will become more accurate if more Chinese total lightning networks, such as Beijing Lightning Network (BLNET; Srivastava et al., 2017), are available.

Equation (1): I think a more detailed explanation on eq. (1) is needed.

Added.

We replaced the tropospheric AMF ( $AMF_{\text{trop}}$ ) with a new AMF called AMF for  $LNO_x$  ( $AMF_{LNO_x}$ ) to derive the tropospheric  $LNO_x$  vertical column density ( $VCD_{LNO_x}$ ). The concept of  $AMF_{LNO_x}$  inherits from the  $AMF_{\text{trop}}$  derived by a function of several parameters (solar zenith angle, viewing zenith angle, relative azimuth angle, surface albedo, surface pressure, cloud fraction, cloud height, and a priori trace gas profile). **Briefly, the numerator is the modeled tropospheric  $NO_2$  slant column density ( $SCD_{\text{trop}NO_2}$ ) and the denominator is the modeled VCD ( $VCD_{NO_2}$  or  $VCD_{LNO_x}$ ). In detail, these two AMFs can be calculated as:**

$$AMF_{\text{Trop}} = \frac{(1 - f_{effNO_2}) \int_{p_{surf}}^{p_{tp}} w_{clear}(p) NO_2(p) dp + f_{effNO_2} \int_{p_{cloud}}^{p_{tp}} w_{cloudy}(p) NO_2(p) dp}{\int_{p_{surf}}^{p_{tp}} NO_2(p) dp} \quad (R1)$$

$$AMF_{LNO_x} = \frac{(1 - f_{effNO_2}) \int_{p_{surf}}^{p_{tp}} w_{clear}(p) NO_2(p) dp + f_{effNO_2} \int_{p_{cloud}}^{p_{tp}} w_{cloudy}(p) NO_2(p) dp}{\int_{p_{surf}}^{p_{tp}} LNO_x(p) dp} \quad (R2)$$

where  $p_{surf}$  is the surface pressure,  $p_{tp}$  is the tropopause pressure,  $p_{cloud}$  is the cloud optical pressure,  $f_{effNO_2}$  is the effective cloud fraction in the  $NO_2$  window,  $w_{clear}$  and  $w_{cloudy}$  are respectively the pressure-dependent scattering weights from the lookup table (Lorente et al., 2017) for clear and cloudy parts, and  $NO_2(p)$  is the  $NO_2$  vertical profile simulated by WRF-Chem. Besides,  $LNO_x(p)$  is the  $LNO_x$  vertical profile calculated by the difference of vertical profile between WRF-Chem simulations with and without lightning.

Lines 174–176: Ripoll et al. (2014) developed a detailed chemistry model for lightning channel including ozone. It would be beneficial for the manuscript citing it at this point.

Ripoll, J. F., Zinn, J., Jeffery, C. A., & Colestock, P. L. (2014). On the dynamics of hot air plasmas related to lightning discharges: 1. Gas dynamics. *Journal of Geophysical Research: Atmospheres*, 119(15), 9196-9217.

Thanks for your suggestion. It is a valuable model. Added.

Only the first two factors are discussed in detail in Sect. 4, as lightning  $O_3$  is beyond the scope of this study and still uncertain as shown by limited observations and model simulations (Morris et al., 2010; Ripoll et al., 2014).

Line 246: There is still a significant uncertainty in the lifetime of  $NO_2$  in or near the field of convection [e.g., Beirle et al. (2010), Pickering et al. 2016 ...]. According to literature, the lifetime can vary between 3 h and 2 days. Although it is mentioned below, please mention here.

Added.

Since the lifetime of NO<sub>2</sub> is ~ 3 hours in or near the field of convection (Nault et al., 2016) **and ranges from 2 to 12 h depending on the convective location**, these pixels can still be used for the LNO<sub>x</sub> estimation.

Lines 257-263: Comparing the sources of uncertainty in the text is hard. A Table for the uncertainties could be useful.

Yes, it can make it easier to read. Added (Table R1).

**Table R1** . Uncertainties for the estimation of LNO<sub>x</sub> production efficiency.

Type	Uncertainty (%)
LNO <sub>x</sub> lifetime	27 %
Lightning detection efficiency	27 %
NO/NO <sub>2</sub> ratio	30 %
LNO profile	26 %
Stratospheric vertical column	7 %
Others	10 %
Net	56 %

Lines 276-279: Mention explicitly if TROPOMI is useful or not here.

Fixed.

The WRF-Chem results are incorporated into the retrieval algorithm to explore how LNO<sub>x</sub> affects the official TROPOMI products and **prove that** TROPOMI is useful for LNO<sub>x</sub> studies over small-scale convection regions.

## References

- Bandholnopparat, K., Sato, M., Adachi, T., Ushio, T., and Takahashi, Y.: Estimation of the IC to CG Ratio Using JEM-GLIMS and Ground-Based Lightning Network Data, *J. Geophys. Res. Atmos.*, 125, e2019JD032195, <https://doi.org/10.1029/2019jd032195>, 2020.
- Barth, M. C., Rutledge, S. A., Brune, W. H., and Cantrell, C. A.: Introduction to the Deep Convective Clouds and Chemistry (DC3) 2012 Studies, *J. Geophys. Res. Atmos.*, 124, 8095–8103, <https://doi.org/10.1029/2019jd030944>, 2019.
- Gordillo-Vázquez, F. J., Pérez-Invernón, F. J., Huntrieser, H., and Smith, A. K.: Comparison of Six Lightning Parameterizations in CAM5 and the Impact on Global Atmospheric Chemistry, *Earth and Space Science*, <https://doi.org/10.1029/2019ea000873>, 2019.
- Guo, F., Ju, X., Bao, M., Lu, G., Liu, Z., Li, Y., and Mu, Y.: Relationship between Lightning Activity and Tropospheric Nitrogen Dioxide and the Estimation of Lightning-Produced Nitrogen Oxides over China, *Adv. Atmos. Sci.*, 34, 235–245, <https://doi.org/10.1007/s00376-016-6087-x>, 2017.
- Huntrieser, H., Lichtenstern, M., Scheibe, M., Aufmhoff, H., Schlager, H., Pucik, T., Minikin, A., Weinzierl, B., Heimerl, K., Fütterer, D., Rappenglück, B., Ackermann, L., Pickering, K. E., Cummings, K. A., Biggerstaff, M. I., Betten, D. P., Honomichl, S., and Barth, M. C.: On the Origin of Pronounced O<sub>3</sub> Gradients in the Thunderstorm Outflow Region during DC3, *J. Geophys. Res. Atmos.*, 121, 6600–6637, <https://doi.org/10.1002/2015JD024279>, 2016.
- Koren, I., Martins, J. V., Remer, L. A., and Afargan, H.: Smoke Invigoration Versus Inhibition of Clouds over the Amazon, *Science*, 321, 946–949, <https://doi.org/10.1126/science.1159185>, 2008.
- Lorente, A., Folkert Boersma, K., Yu, H., Dörner, S., Hilboll, A., Richter, A., Liu, M., Lamsal, L. N., Barkley, M., Smedt, I., van Roozendaal, M., Wang, Y., Wagner, T., Beirle, S., Lin, J.-T., Krotkov, N., Stammes, P., Wang, P., Eskes, H. J., and Krol, M.: Structural Uncertainty in Air Mass Factor Calculation for NO<sub>2</sub> and HCHO Satellite Retrievals, *Atmos. Meas. Tech.*, 10, 759–782, <https://doi.org/10.5194/amt-10-759-2017>, 2017.
- Luhar, A. K., Galbally, I. E., Woodhouse, M. T., and Abraham, N. L.: Assessing and Improving Cloud-Height-Based Parameterisations of Global Lightning Flash Rate, and Their Impact on Lightning-Produced NO<sub>x</sub> and Tropospheric Composition in a Chemistry–Climate Model, *Atmos. Chem. Phys.*, 21, 7053–7082, <https://doi.org/10.5194/acp-21-7053-2021>, 2021.
- Morris, G. A., Thompson, A. M., Pickering, K. E., Chen, S., Bucselá, E. J., and Kucera, P. A.: Observations of Ozone Production in a Dissipating Tropical Convective Cell during TC4, *Atmos. Chem. Phys.*, 10, 11189–11208, <https://doi.org/10.5194/acp-10-11189-2010>, 2010.
- Murray, L. T.: Lightning NO<sub>x</sub> and Impacts on Air Quality, *Curr. Pollution. Rep.*, 2, 134–134, <https://doi.org/10.1007/s40726-016-0038-0>, 2016.
- Murray, L. T., Jacob, D. J., Logan, J. A., Hudman, R. C., and Koshak, W. J.: Optimized Regional and Interannual Variability of Lightning in a Global Chemical Transport Model Constrained by LIS/OTD Satellite Data, *J. Geophys. Res.*, 117, <https://doi.org/10.1029/2012JD017934>, 2012.
- Nault, B. A., Garland, C., Wooldridge, P. J., Brune, W. H., Campuzano-Jost, P., Crouse, J. D., Day, D. A., Dibb, J., Hall, S. R., Huey, L. G., Jimenez, J. L., Liu, X., Mao, J., Mikoviny, T., Peischl, J., Pollack, I. B., Ren, X., Ryerson, T. B., Scheuer, E., Ullmann, K., Wennberg, P. O., Wisthaler, A., Zhang, L., and Cohen, R. C.: Observational Constraints on the Oxidation of NO<sub>x</sub> in the Upper Troposphere, *J. Phys. Chem. A*, 120, 1468–1478, <https://doi.org/10.1021/acs.jpca.5b07824>, 2016.
- Pérez-Invernón, F. J., Huntrieser, H., Erbertseder, T., Loyola, D., Valks, P., Liu, S., Allen, D. J., Pickering, K. E., Bucselá, E. J., Jöckel, P., van Geffen, J., Eskes, H., Soler, S., Gordillo-Vázquez, F. J., and Lapierre, J.: Quantification of Lightning-Produced NO<sub>x</sub> over the Pyrenees and the Ebro Valley by Using Different TROPOMI-NO<sub>2</sub> and Cloud Research Products, *Atmospheric Measurement Techniques Discussions*, pp. 1–35, <https://doi.org/10.5194/amt-2021-286>, 2021.
- Phoenix, D. B., Homeyer, C. R., Barth, M. C., and Trier, S. B.: Mechanisms Responsible for Stratosphere-to-Troposphere Transport Around a Mesoscale Convective System Anvil, *J. Geophys. Res. Atmos.*, 125, e2019JD032016, <https://doi.org/10.1029/2019JD032016>, 2020.
- Ripoll, J.-F., Zinn, J., Jeffery, C. A., and Colestock, P. L.: On the Dynamics of Hot Air Plasmas Related to Lightning Discharges: 1. Gas Dynamics, *Journal of Geophysical Research: Atmospheres*, 119, 9196–9217, <https://doi.org/10.1002/2013JD020067>, 2014.
- Rosenfeld, D., Lohmann, U., Raga, G. B., O’Dowd, C. D., Kulmala, M., Fuzzi, S., Reissell, A., and Andreae, M. O.: Flood or Drought: How Do Aerosols Affect Precipitation?, *Science*, 321, 1309–1313, <https://doi.org/10.1126/science.1160606>, 2008.
- Srivastava, A., Tian, Y., Qie, X., Wang, D., Sun, Z., Yuan, S., Wang, Y., Chen, Z., Xu, W., Zhang, H., Jiang, R., and Su, D.: Performance Assessment of Beijing Lightning Network (BLNET) and Comparison with Other Lightning Location Networks across Beijing, *Atmospheric Research*, 197, 76–83, <https://doi.org/10.1016/j.atmosres.2017.06.026>, 2017.
- Tao, W.-K., Chen, J.-P., Li, Z., Wang, C., and Zhang, C.: Impact of Aerosols on Convective Clouds and Precipitation, *Reviews of Geophysics*, 50, <https://doi.org/10.1029/2011RG000369>, 2012.
- Veefkind, J. P., Aben, I., McMullan, K., Förster, H., Vries, J., Otter, G., Claas, J., Eskes, H. J., Haan, J. F., Kleipool, Q., van Weele, M., Hasekamp, O., Hoogeveen, R., Landgraf, J., Snel, R., Tol, P., Ingmann, P., Voors, R., Kruizinga, B., Vink, R., Visser, H., and Levelt, P. F.:

TROPOMI on the ESA Sentinel-5 Precursor: A GMES Mission for Global Observations of the Atmospheric Composition for Climate, Air Quality and Ozone Layer Applications, *Remote Sens. Environ.*, 120, 70–83, <https://doi.org/10.1016/j.rse.2011.09.027>, 2012.

Wu, F., Cui, X., Zhang, D.-L., Liu, D., and Zheng, D.: SAFIR-3000 Lightning Statistics over the Beijing Metropolitan Region during 2005–07, *J. Appl. Meteorol. Climatol.*, 55, 2613–2633, <https://doi.org/10.1175/jamc-d-16-0030.1>, 2016.

Yang, X. and Li, Z.: Increases in Thunderstorm Activity and Relationships with Air Pollution in Southeast China, *J. Geophys. Res. Atmos.*, 119, 1835–1844, <https://doi.org/10.1002/2013JD021224>, 2014.